În anul 1917 s-a constituit în provincie Partidul Național Moldovean, ce a coordonat mișcarea de eliberare națională. În același an a apărut la Chișinău ziarul „Cuvânt Moldovenesc”. Cu prilejul Congresului ostașilor moldoveni de la Chișinău, din 25 septembrie/ 8 octombrie 1917, s-a constituit un organ reprezentativ numit *Sfatul țării*. Ca for coordonator al său a fost format *Consiliul Directorilor*. Acesta a anunțat autonomia Basarabiei. În condițiile primejdiei reprezentate de pretențiile Ucrainei de a anexa teritoriul dintre Prut și Nistru și folosindu-se de prevederile Declarației drepturilor popoarelor din Rusia, în decembrie 1917 s-a proclamat Republica Democratică Moldovenească. În ianuarie 1918 și-a proclamat independența Ucraina. Complet izolată, Republica Moldovenească și-a proclamat, la rândul său, la 4 februarie 1918, independența. La 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul țării, care cuprindea reprezentanți ai tuturor naționalităților (138 deputați) a adoptat cu majoritate de voturi *hotărârea Basarabiei de a se uni cu România*.

⁷ Sever Bocu, luând cuvântul în numele românilor din Austro-Ungaria, a afirmat: „Fiecare dintre noi vede limpede ținta acestei lupte...